
102DIÁRIO OFICIALNº 14.012102  Quarta-feira, 30 de Abril de 2025

PORTARIA/SEMSA/Nº 187/2025, DE 29 DE ABRIL DE 2025. 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE de Cruzeiro do sul/AC, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o Decreto n° 004/2025 e os termos do De-
creto n° 366/2025.
Considerando o Processo Administrativo n° 1.282/2025, 24 de abril de 2025, 
que trata do pedido de solicitação de diárias,
RESOLVE:
I – Autorizar a Secretaria Municipal de Gestão Estratégica, Orçamento e Fi-
nanças a efetivar o pagamento de diárias em favor de LINDOMAR FERREIRA 
DA SILVA, portador do CPF n° 478.274.912-00, Assessor Técnico de Estraté-
gia em Programas de Saúde, lotada nesta Secretária, conforme o Processo 
Administrativo nº 1.285/2025.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CRUZEIRO DO 
SUL – ACRE, EM 29 DE ABRIL DE 2025.
Publique-se
Cumpra-se

Marcelo Siqueira de Oliveira
Secretário Municipal de Saúde 
Decreto n° 004/2025

PORTARIA/SEMSA/Nº 188/2025, DE 29 DE ABRIL DE 2025. 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE de Cruzeiro do sul/AC, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o Decreto n° 004/2025 e os termos do De-
creto n° 366/2025. Considerando o Processo Administrativo n° 1.283/2025, 24 
de abril de 2025, que trata do pedido de solicitação de diárias,
RESOLVE:
I – Autorizar a Secretaria Municipal de Gestão Estratégica, Orçamento e Finanças 
a efetivar o pagamento de diárias em favor de ÁUREO PAULO DA COSTA NETO, 
portador do CPF n° 110.522.467-88, Secretário Adjunto Municipal de Saúde, lota-
da nesta Secretária, conforme o Processo Administrativo nº 1.283/2025.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CRUZEIRO DO 
SUL – ACRE, EM 29 DE ABRIL DE 2025.
Publique-se
Cumpra-se

Marcelo Siqueira de Oliveira
Secretário Municipal de Saúde 
Decreto n° 004/2025

ESTADO DO ACRE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DO SUL 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER 

EDITAL Nº 009/2024 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CADASTRO DE RESERVA, 
DE CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA
CONVOCAÇÃO 18/2025 
O Gestor da PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DO SUL, Estado do 
Acre, por meio de sua SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE 
E LAZER, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com o Edital 
de Processo Seletivo Simplificado Para Cadastro de Reserva n.º 009/2024, 
datado de 26 de dezembro de 2024, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Acre em 30 de dezembro de 2024, Edição n.º 13.933, e conforme a Classifica-
ção Final e devida Homologação do Resultado publicada no Diário Oficial do 
Estado do Acre, em 06 de fevereiro de 2025, faz saber que: 
Ficam CONVOCADOS, os candidatos constantes da relação abaixo apresen-
tada, aprovados e classificados no Processo Seletivo Simplificado Para Ca-
dastro de Reserva n.º 009/2024, para entrega de documentação e posterior 
celebração de contrato para exercício da função pública; 
Os candidatos convocados por este Edital, deverão se apresentar na Secreta-
ria Municipal de Educação, Esporte e Lazer, situado na Rua Madre Adelgun-
des Becker, S/N, Bairro Miritizal, 2º Distrito – Cruzeiro do Sul (AC), nos dias 29 
e 30 de abril das 8hs às 12hs e 05 de maio das 8hs às 12hs (horário corrido) 
e portando a documentação abaixo discriminada, que deverá ser apresentada 
com os originais e fotocópias simples. 
Cédula de Identidade (R.G.) e fotocópia. 
Certificado de reservista e fotocópia, para candidatos do sexo masculino. 
Título de eleitor e fotocópia. 
Declaração de regularidade da Justiça Eleitoral. 
 Cadastro de Pessoa Física (C.P.F.) e fotocópia. 
Diploma ou documento equivalente comprovando a escolaridade mínima exi-
gida para a função, devidamente registrado no MEC ou na Instituição que o 
expediu e fotocópia. 
Cartão do PIS/PASEP e fotocópia. 
Carteira de Trabalho e fotocópia (parte da foto e informações pessoais). 
Certidão de nascimento ou casamento e fotocópia. 
Certidão de nascimento e CPF dos filhos menores de 14 anos, com fotocópia. 

Comprovante de residência atualizado e fotocópia (comprovante de residên-
cia em nome de outra pessoa, deverá apresentar declaração). 
Carteira Nacional de Habilitação (CNH), somente para os cargos de Motorista 
(categorias D, conforme o edital), e fotocópia. 
Declaração negativa de acumulação de cargo público e de vencimentos e pro-
ventos, ressalvados os casos admitidos na Constituição Federal. (modelo anexo) 
Certidão Negativa Criminal comprovando que o candidato não foi condenado por cri-
mes contra a Administração Pública Federal e Estadual, e Certidão Negativa Cível, 
expedidas pela distribuição do FORUM da Comarca onde for ou estiver domiciliado, 
ou via internet caso o respectivo tribunal emita, a fim de comprovar o pleno exercício 
de seus direito civis e não registrar antecedentes criminais e cíveis. 
01 foto 3x4 (com fundo branco). 
Apresentar atestado médico que comprove aptidão física e mental à função;
Os candidatos abaixo convocados, que não se apresentarem nas datas esta-
belecidas no item 2, serão considerados desistentes e, portanto, eliminados 
do Processo Seletivo Simplificado para Cadastro de Reserva (PSSCR), con-
forme item 9.2 do edital 009/2024.
RELAÇÃO DE CANDIDATOS CONVOCADOS:
PROFESSOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL – ZONA URBANA / VILAS

QUADRO I: ZONA URBANA / VILAS – PROFESSOR DA EDUCAÇÃO 
INFANTIL | PROFESSOR DO ENSINO INFANTIL, FUNDAMENTAL I, 

FUNDAMENTAL II
POSIÇÃO Nº INSC CANDIDATO PCD

320 115753 TAYMARA SANTIAGO CORREA -
321 113096 EDIMARA SOUZA SILVA -
322 114963 MARTA PONCIO FARIAS -
323 112593 MARCLEIDE MELO DA CUNHA -

PROFESSSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL I (1º ao 5º ano) – ZONA 
URBANA / VILAS

QUADRO I: ZONA URBANA / VILAS – PROFESSOR DO ENSINO 
FUNDAMENTAL I (1º ao 5º ano) | PROFESSOR DO ENSINO INFANTIL, 

FUNDAMENTAL I, FUNDAMENTAL II
POSIÇÃO Nº INSC CANDIDATO PCD

210 113834 MARIA LECILDA GOMES DA SILVA -
211 113275 ELIANA DE MACEDO SILVA -
212 111293 MARIA LUCILEIA DA SILVA GUALBERTO -
213 115504 EVA DE FREITAS LIMA -
214 114648 GIRLANE LEANDRO GOMES -
215 111764 ERISSA FERNANDA ROCHA DE OLIVEIRA -
216 114488 ROMARA DOS SANTOS ROCHA -

ASSISTENTE EDUCACIONAL – QUADRO I: ZONA URBANA / VILAS 
EDUCACIONAIS
QUADRO I: ZONA URBANA / VILAS – ASSISTENTE EDUCACIONAL para 

Educação Infantil, Ensino Fundamental I (1o ao 5o ano) e II (6° ao 9o)
POSIÇÃO Nº INSC CANDIDATO PCD

120 112248 CLÁUDIO ROBERTO CARNEIRO DE LIMA -
121 114415 MARTA VIEIRA MACEDO -
122 114719 FLUVIA MENDES DOS SANTOS -

ASSISTENTE EDUCACIONAL – QUADRO I: ZONA RURAL / REGIONAIS 
EDUCACIONAIS

QUADRO I: ZONA RURAL / REGIONAIS EDUCACIONAIS para Educação 
Infantil, Ensino Fundamental I (1o ao 5o ano) e II (6° ao 9o)

POSIÇÃO Nº INSC CANDIDATO PCD
72 116433 WESLEY PINHO DE SOUZA -
73 112297 BIBIANA DA SILVA ARAÚJO -

PROFESSOR DE ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO – AEE 
– QUADRO I: ZONA URBANA / VILAS

QUADRO I: ZONA URBANA / VILAS – PROFESSOR DE ATENDIMENTO 
EDUCACIONAL ESPECIALIZADO – AEE – para a Educação Infantil, Ensino 

Fundamental I (1º ao 5º ano)
POSIÇÃO Nº INSC CANDIDATO PCD

63 116513 FABRÍCIO SANTIAGO PINHEIRO -
64 114037 ELISANGELA MARIA DA SILVA VIEIRA -

PROFESSOR DO ENSINO FUNDAMENTAL II (6º ao 9º ano) Licenciatura em 
Ciências Biológicas ou Licenciatura em Ciências da N – ZONA URBANA / VILAS

QUADRO I: ZONA URBANA / VILAS – PROFESSOR DO ENSINO 
FUNDAMENTAL II (6º ao 9º ano) Licenciatura em Ciências Biológicas ou 
Licenciatura em Ciências da N | PROFESSOR DO ENSINO INFANTIL, 

FUNDAMENTAL I, FUNDAMENTAL II
POSIÇÃO Nº INSC CANDIDATO PCD

10 112978 FERNANDA MARCIA ALMEIDA FERNANDES 
MAGELA -

11 113757 SILVANA DANIEL DA SILVA -
12 110497 ERIC DE SOUZA NASCIMENTO -

PROFESSOR DO ENSINO FUNDAMENTAL II (6º ao 9º ano) Licenciatura em 
Língua Inglesa – ZONA URBANA / VILAS



103DIÁRIO OFICIALNº 14.012103  Quarta-feira, 30 de Abril de 2025

QUADRO I: ZONA URBANA / VILAS – PROFESSOR DO ENSINO FUNDA-
MENTAL II (6º ao 9º ano) Licenciatura em Língua Inglesa | PROFESSOR 

DO ENSINO INFANTIL, FUNDAMENTAL I, FUNDAMENTAL II 
POSIÇÃO Nº INSC CANDIDATO PCD

9 113580 ANGELO MUNIZ DIAS -

PROFESSOR DO ENSINO FUNDAMENTAL II Licenciatura em Língua Portu-
guesa – ZONA URBANA / VILAS
QUADRO I: ZONA URBANA / VILAS – PROFESSOR DO ENSINO FUNDA-

MENTAL II (6º ao 9º ano) Licenciatura em Língua Portuguesa | PROFES-
SOR DO ENSINO INFANTIL, FUNDAMENTAL I, FUNDAMENTAL II 

POSIÇÃO Nº INSC CANDIDATO PCD

7 112592 MARIA EVANI FIRMINO BEZERRA DE 
OLIVEIRA -

8 115611 MARIA LUCIANE NASCIMENTO DOS SANTOS -

RAIMUNDA GUIMARÃES LEBRE
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ESPORTE E LAZER – SEMEDEL
DECRETO 005/2025

ANEXO I 
MODELO DECLARAÇÃO DE ACUMULO DE CARGO PÚBLICO 
Declaro, tendo lido o disposto no artigo 37, incisos XVI e XVII e § 10, 40, § 
6º, da Constituição Federal, na Sumula do TCU nº 246/2002, publicada no 
DOU de 5/4/2002, e no ACÓRDÃO do TCU nº 54/2007, publicado no DOU de 
8/2/2007, transcritos no verso, que: 
( ) Não recebo proventos de aposentadoria decorrentes de cargo(s), 
emprego(s) e/ou função(ões) pública(s), incluídas as autarquias, empresas 
públicas, sociedades de economia mista da União, dos Estados, do Distrito 
Federal e dos Municípios e Fundações mantidas pelo Poder Público. 
( ) Recebo proventos de aposentadoria decorrentes de cargo(s), emprego(s) 
e/ou função(ões) pública(s), incluídas as autarquias, empresas públicas, so-
ciedades de economia mista da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos 
Municípios e Fundações mantidas pelo Poder Público, conforme anexa cópia 
do contracheque. 
( ) Não acumulo cargo(s), emprego(s) e/ou função(ões) pública(s), incluídas 
as autarquias, empresas públicas, sociedades de economia mista da União, 
dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios e Fundações mantidas pelo 
Poder Público. 
( ) Acumulo cargo(s), emprego(s) e/ou função(ões) pública(s), incluídas as au-
tarquias, empresas públicas, sociedades de economia mista da União, dos 
Estados, do Distrito Federal e dos Municípios e Fundações mantidas pelo Po-
der Público, abaixo discriminado: 
OUTRO ÓRGÃO:_______________________________________________ 
CARGO/EMPREGO/FUNÇÃO:____________________________________ 
CARGA HORÁRIA SEMANAL:_____________________________________ 
A carga horária declarada, respeita a jornada semanal máxima de 60 (ses-
senta) horas de trabalho, em observância ao entendimento consolidado pelo 
Tribunal de Contas da União no Acórdão no 54/2007, publicado no DOU de 
8/2/2007, conforme anexa Declaração do órgão informado. 
( ) Não percebo auxílio-alimentação, assistência pré-escolar e/ou benefícios 
de espécie semelhante no órgão/empresa em que acumulo cargo. 
( ) Percebo auxílio-alimentação, assistência pré-escolar e/ou benefícios de 
espécie semelhante no órgão/empresa em que acumulo cargo. Declaro, sob 
as penas da lei, serem verdadeiras as informações prestadas no presente 
documento. 
Cruzeiro do Sul – Acre, _____de abril de 2025. 
 _____________________________________________ 
Assinatura

ESTADO DO ACRE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DO SUL
SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL

EXTRATO DO DISTRATO AO CONTRATO Nº 009/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 270/2021
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 030/2021
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Cruzeiro do Sul – AC, inscrita no CNPJ 
sob o nº 04.012.548/0001-02, com sede na Rua Madre Adelgundes Becker, nº 
222, Bairro Miritizal, Cruzeiro do Sul/AC, CEP 69.980-000, representada pelo Se-
nhor Ney Williams Salgado Mazzaro, Secretário Municipal da Casa Civil.
CONTRATADA: Locarauto Veículos Ltda, inscrita no CNPJ sob o nº 
37.467.216/0001-71, com sede na Estrada BR 307, nº 171, Bairro Aeroporto Ve-
lho, Cruzeiro do Sul/AC, representada por João Tota Soares de Figueiredo Filho.
OBJETO: Rescisão amigável do Contrato nº 009/2022, que tinha por objeto a 
prestação de serviços de locação de veículos.
DATA DA ASSINATURA: 24 de abril de 2025.

ASSINAM: NEY WILLIAMS SALGADO MAZZARO – Secretário Municipal da 
Casa Civil JOÃO TOTA SOARES DE FIGUEIREDO FILHO – Representante 
Legal da LOCARAUTO VEÍCULOS LTDA

ESTADO DO ACRE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DO SUL
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ESTRATÉGICA, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS

EXTRATO DO DISTRATO AO CONTRATO Nº 062/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 270/2021
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 030/2021
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Cruzeiro do Sul – AC, inscrita no 
CNPJ sob o nº 04.012.548/0001-02, com sede na Rua Madre Adelgundes Be-
cker, nº 222, Bairro Miritizal, Cruzeiro do Sul/AC, CEP 69.980-000, represen-
tada por Matheus Lima de Souza, Secretário Municipal de Gestão Estratégica, 
Orçamento e Finanças.
CONTRATADA: Locarauto Veículos Ltda, inscrita no CNPJ sob o nº 
37.467.216/0001-71, com sede na Estrada BR 307, nº 171, Bairro Aeroporto Ve-
lho, Cruzeiro do Sul/AC, representada por João Tota Soares de Figueiredo Filho.
OBJETO: Rescisão amigável do Contrato nº 062/2022, que tinha por objeto a 
prestação de serviços de locação de veículos.
DATA DA ASSINATURA: 11 de abril de 2025.

ASSINAM: MATHEUS LIMA DE SOUZA – Secretário Municipal de Gestão 
Estratégica, Orçamento e Finanças JOÃO TOTA SOARES DE FIGUEIREDO 
FILHO – Representante Legal da LOCARAUTO VEÍCULOS LTDA

ESTADO DO ACRE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DO SUL
SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL

EXTRATO DO DISTRATO AO CONTRATO Nº 236/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 327/2022
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 030/2021
ADESÃO Nº 001/2022
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Cruzeiro do Sul – AC, inscrita no CNPJ 
sob o nº 04.012.548/0001-02, com sede na Rua Madre Adelgundes Becker, nº 
222, Bairro Miritizal, Cruzeiro do Sul/AC, CEP 69.980-000, representada pelo Se-
nhor Ney Williams Salgado Mazzaro, Secretário Municipal da Casa Civil.
CONTRATADA: Locarauto Veículos Ltda, inscrita no CNPJ sob o nº 
37.467.216/0001-71, com sede na Estrada BR 307, nº 171, Bairro Aeroporto Ve-
lho, Cruzeiro do Sul/AC, representada por João Tota Soares de Figueiredo Filho.
OBJETO: Rescisão amigável do Contrato nº 236/2022, que tinha por objeto a 
prestação de serviços de locação de veículos.
DATA DA ASSINATURA: 29 de abril de 2025.

ASSINAM: NEY WILLIAMS SALGADO MAZZARO – Secretário Municipal da 
Casa Civil JOÃO TOTA SOARES DE FIGUEIREDO FILHO – Representante 
Legal da LOCARAUTO VEÍCULOS LTDA

ESTADO DO ACRE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DO SUL
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ESTRATÉGICA, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS

EXTRATO DO DISTRATO AO CONTRATO Nº 534/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.044/2023
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 023/2023
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Cruzeiro do Sul – AC, inscrita no 
CNPJ sob o nº 04.012.548/0001-02, com sede na Rua Madre Adelgundes Be-
cker, nº 222, Bairro Miritizal, Cruzeiro do Sul/AC, CEP 69.980-000, represen-
tada por Matheus Lima de Souza, Secretário Municipal de Gestão Estratégica, 
Orçamento e Finanças.
CONTRATADA: Locarauto Veículos Ltda, inscrita no CNPJ sob o nº 
37.467.216/0001-71, com sede na Estrada BR 307, nº 171, Bairro Aeroporto Ve-
lho, Cruzeiro do Sul/AC, representada por João Tota Soares de Figueiredo Filho.
OBJETO: Rescisão amigável do Contrato nº 534/2023, que tinha por objeto a 
prestação de serviços de locação de veículos.
DATA DA ASSINATURA: 11 de abril de 2025.

ASSINAM: MATHEUS LIMA DE SOUZA – Secretário Municipal de Gestão 
Estratégica, Orçamento e Finanças JOÃO TOTA SOARES DE FIGUEIREDO 
FILHO – Representante Legal da LOCARAUTO VEÍCULOS LTDA

MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DO SUL – ACRE
EMPRESA CRUZEIRENSE DE OBRAS PÚBLICAS, SERVIÇOS E URBANIZAÇÃO

DISTRATO UNILATERAL DE CONTRATO Nº 001/2025
Pelo presente instrumento particular, de um lado a EMPRESA CRUZEIRENSE 
DE OBRAS PÚBLICAS, SERVIÇOS E URBANIZAÇÃO – ECOPS, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 49.183.761.0001-15, situada a Avenida Getúlio Vargas, n° 247 
– Centro. Cruzeiro do Sul, neste ato representada pela Srª Diretora Presidente, 


